
„Gazeta Gdańska“ wychodzi codziennie z wy* 
jątkiem niedziel i świąt katolickich. — Przedpłat 
ta kwartalna na poczcie 3,15 mk., z odnoszeniem 
do domu przez listowego 3,60 mk. — Adres: „Ga* 
zeta Gdańska“ Danzig PostschKessfach 188.

W  A Ż N E  D L A  N A D A JĄ C Y C H  O G ŁO SZENIA ! Ogłoszenia przyjmuje się po 30 fen. za jednoła* 
Gazeta wychodzi zawsze w południe. . . ® owy. w ier^  pcfytowy- . . M

Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać je Redakcja l ^spe^cja Grobla Przedmiejska 49 
winien najpóźniej dnia p o p r z e d n i e g o  do  ̂ (Vorstadtischer Graben 49).

godziny laszej w południe. Telefon 2650. Telefon 2650.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Rok X X IX . |{ Gdańsk, na wtorek dnia 15-go lipca 1919. Hr. 150

Ostrzeżenie!
Prezyd^

w Poznaniu ogłasza, że bez jego 
zezwolenia nie wolno kupować go­
spodarstw od kolonistów.

0 pozwolenie należy się zwra­
cać do Poznania, skoro dzielnica 
nasza do Polski przyłączoną zo­
stanie.

Ostrzega się wszystkich roda­
ków, by przedtem żadnych kon­
traktów z kolonistami nie zawierali 
i im żadnych wpłat nie dawali, 
gdyż narażają się tylko na straty.

Gzy wiecie, gdzie •broń sie znajduje?
Władze przeróżne i sławetne grencszuce prze« 

śladowały Polaków7 poszukiwaniem broni. Szu« 
kano jej wszędzie i zawrsze u Polaków. Tam wła* 
śińte, gdzie jej nigdy nie było. Jednakże tam, 
gdzie broń jest, choćby i była na najwłaściwszem 
miejscu, nie szukano jej nigdy.

Widocznie nie wiedziano o niej.
Dlatego dzisiaj podamy wyraźnie, gdzie broni 

szukać należy. A  jest jej dużo, nawet bardzo du* 
żo. I to złożonej na bardzo niewłaściwem miejscu.

Każdy z mieszkańców Gdańska zna wielki, zu* 
pełnie nowy gmach okazały, wystawiony ostat* 
niemi laty w pobliżu dwrorca. Jest to dyrekcja 
kolei. W7 niej na czwartem piętrze urządzono 
zbrojownię. Mieści się tam zapas broni nielada! 
120 karabinów' — 18 tysięcy naboi — kilka skrzyń 
ręcznych granatów' — dwa lekkie karabiny ma« 
szynowe — do tego drugie dwa ciężkiego kalif 
bru i 120 bagnetów, to już uzbrojenie nielada. 
Broni tej strzeże za dnia urzędnik jeden, a w no« 
cv nawet dwóch urzędników.

Daremnie biedziliśmy sobie głowę, na co to 
wszystko mieści się w gmachu dyrekcji kolejowej. 
Rozminujemy, że nikt na karabinie nie jeździ, ani 
kuiami karabinowemi w biletach kolejowych dziu* 
rek me przebija. Do tego są kleszcze używane do* 
tycnczas daleko podatniejszem narzędziem. Wąt* 
puny także, iżby granatami ręcznymi trudno było 
zapędzać lokomotywy. Boć one zbudowane są 
jako maszyny parowe, a nie jak motory wybu* 
chowe... używane do samochodów'! Bagnety zaś 
w miejsce gwozdzi do szyn przybijania pewno za
długie i mało co warte.

Więc trudno odgadnąć, na co to wszystko 
i właśnie w gmachu dyrekcji kolejowej.

Czyż może przygotowano ręczne granaty, abv 
niemi w ruch wprawiać wszystkich tych hakaty« 
stowiurzędnikow, co strejkować zamyślaia i u« 
sądząc sabotaż, to jest mszczenie wszelkich u«

polskie”  Z ChW, ą ° bięC,a dZy Przez Pastw o

Wieści o takich zamiarach coraz więcej po 
mieście się szerzą. Ci, którzy je rozszerzają, wy« 
obrażają sobie naiwnie, że może tern Polskę zmu« 
szą do Pozostawienia przy Prusach. A  tymcza« 
sem szalone te głowy niemieckie, zdaje się, nie 
wiedzą wcale, że takimi planami i zamiarami 
szkodę tylko siebie przedewszystkiem... Polska 
przejąć chce i przejmie całe rzesze urzędników. 
Przejmie jednakże tylko takich, którzy sumień« 
nie pracować chcą dla niej.

Jeśli zaś urzędnicy zechcą strejkować, albo na« 
wet sabotować, to jest psuć i niszczyć urządzę« 
nia kolejowe lub inne, w każdym razie własność 
państwową, wtedy oczywiście zrobić z nim bę« 
dzie trzeba krótki proces.

■ m
Bo któreżby państwo na świecie pozwoliło ro* 

bić sobie na przekór? W  dodatku od u rzędni« 
ków własnych, których opłacać musi!

Toć to tak jasne i proste, że po prostu zdu« 
miewać trzeba nad niemądremi głowami owych 
szaleńców7! Czyż może wyobrażają sobie, że u« 
rzędnik pruski, to inny jakiś nadzwyczajny i u« 
przywilejowany rodzaj? Nadzwyczajny mo* 
że, ale nie uprzywilejowany. A  nadzwyczajność 
jego polega na tern, że rozumować nie umie lo« 
gicznie, jeśli krnąbrnością myśli zrobić coś na 
złość Polsce.

Wszak z chwilą, kiedy urzędnicy przejęci zo* 
staną przez Polskę, są zobowiązani pracować w 
myśl nowego ich pracodawcy, to jest państwa 
polskiego. Im dzielniej będą obowiązki spełniali, 
tern lepiej będzie dla nich. Polska uznania im 
nie poskąpi. A le skoro poczną urządzać strejki 
lub popróbują sabotażu, wnet zawisną pomiędzy 
niebem a ziemią. Bo ich faterland dawny nie 
będzie miał miejsca dla nich. Wszak już wszę* 
dzie posady urzędnicze pozajmowane. Gdzież 
więc tkać urzędników z całej jednej i drugiej 
i trzeciej prowincji? Wszak Prusy Królewskie 
i Śląsk to obszar niemały? — nie mówiąc już o 
PÓznańskiem, Jeśli na tak wielkich przestrze* 
niach strejkować poczną urzędnicy niemieccy, to 
mnóstwo — bardzo wielkie mnóstwo w7yleci z po« 
sady. A  wtedy co będzie?

Niemcy i państwo pruskie ślicznie za nich po« 
dziękuję, bo nie będzie mogło wszystkich zatrud« 
nić, chociażby i chciało. Wtedy powstanie wiel* 
ki brak pracy dla urzędników niemieckich. Cier« 
pięć będą musieli i głód i nędzę i przyjdą dopie« 
ro po niewczasie do potrzebnego im rozumu.

Z  chwilą zaś, kiedy powstanie nadmiar urzęd* 
ników niemieckich, ubiegających się o posady w 
Prusach lub Niemczech, wydzierać będzie jeden 
drugiemu stanowisko. Wtedy pocznie jeden 
przez drugiego zaofiarowywać usługi swe coraz 
taniej. Że tak jest, skoro istnieje nadmiar sił ro« 
boczych, wie każdy uświadomiony robotnik. Od 
nich urzędnicy mogą się dobrze co do tego poin* 
formować. Wynikiem będzie, iż państwo nie« 
mieckie, mając nadmiar urzędników, pła* 
cić im pocznie coraz mniej, a urzędnicy niemiec« 
cy będą biedować i głodem mrzeć ku uciesze rzą« 
du niemieckiego, który przecież chętnie chciałby 
zyskać tanie siły robocze jako urzędników i kto 
wie, czy już się w piąstkę nie uśmiecha z rado« 
ści, licząc, że uda mu się chwycić na lep naiw« 
nych, którzy oporem zepsują sobie w Polsce go« 
towe posady, a za to w Niemczech będą musieli 
się zadowolić biorąc cóż tuż, byleby utrzymać 
się tylko przy życiu.. .

Wszak w Niemczech oszczędzać będzie trzeba 
na każdym kroku, aby pokryć wielkie zobowią« 
zania, wywołane wojną światową? Więc czemuż« 
by rząd nie miał zacząć od tego, że oszczędzać 
pocznie na urzędnikach? Robotnicy wyzyski« 
wać się nie dadzą. Stanęli jako socjaliści u ste« 
ru rządów, więc ze swego nic brać nie pozwolą. 
Za to mało ich boleć będzie, gdy pójdzie źle u« 
rzędnikom. Wszak już od lat całych nie byli na 
nich łaskawi?

Nie wesoła zatem jest przyszłość dla urzęd« 
ników w Niemczech.

Jak za to będzie dla nich w Polsce?
Wszyscy wiemy, iż brak urzędnika u nas bę« 

cizie wielki. A  gdzie czegoś brak, tam za to, 
czego braknie płacą nie tylko chętnie, ale i do«

brZMałożto mieliśmy przykładów tego na wojnie? 
Czemuż chleb, masło, ziemniaki i wszelka zyw* 
ność, oraz obuwie, jak wogole i całe odzienie by« 
ło tak drogie? Bo mało wszystkiego było. Tak 
samo będzie z urzędnikami w Polsce. Ponieważ 
ich mało, będą ich opłacać dobrze i cenić sobie 
wielce, a szczególnie owych urzędników, którzy 
mają pewne wykształcenie zawodowe. Do tych 
urzędników7 należą przedewszystkiem urzędnicy 
kolejowi. Dlatego, o ile są mądrzy, pozostać po« 
winni wre własnym interesie na stanowiskach, wy« 
pełniąc je gorliwie, nie oglądać się na syrenie o« 
biecanki hakatystyczne, czy wszechniemieckie,

tylko pilnować własnego interesu i służyć Pol« 
sce. Bo Polska dla nich to przyszłość, a Niem« 
cy — kraj nędzy i głodu.

Wiemy, że nie wszyscy urzędnicy niemieccy 
dali sobie zawrócić głowę przez krzykaczy wszech« 
niemieckich. Wielu urzędników widzi jasno, 
gdzie ich interes własny stanąć im nakazuje. A le 
dużo też jest takich, co otumanić się dali przez 
hecę przeciwpolską. Tym wszystkim zwrócić 
trzeba uwagę, że występując przeciwko Polsce, 
występuj ą̂  zarazem przeciwko własnemu intere« 
sowi osobistemu. I dlatego urzędnicy Polacy nie« 
chaj im zwrócą dobitnie uwagę na to, co wyczy« 
tali w wierszach powyższych. Wtedy i hałaśliwsi 
Niemcy uznają,- że właściwie cieszyć się bardzo 
powinni, iż dostaną się pod panowanie polskie, 
bo w stosunku do urzędników pozostałych w 
Niemczech wygrali niby los wielki w loterji ży« 
ciowej. N ie tylko wybrnęli z utrapień gospodar« 
czych państwa niemieckiego, ale prócz tego bę« 
dą mieli zapewniony byt daleko lepszy jak w 
Niemczech.

Przekonają się o tem niebawem, skoro po« 
zbędą się obawy przed ową Polską jako czemś 
obcem i dotąd im zupełnie nieznanem.

Jest to obawa dziecka, mającego iść po raz 
pierwszy w życiu do szkoły.

Skoro ta obawa przeminie, poczną się zgłaszać 
na peWno gromadnie i coraz liczniej do rządu 
polskiego nawet urzędnicy z głębi Niemiec, bo 
przekonają się, że w Polsce mieć będą Brot und 
Speck in Hülle und Fülle!. . .
»♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦  » ♦ ♦ » » ♦ » » » » »  ♦ »♦ * ♦ »♦  »♦ ♦ »♦ ♦ ♦ • ♦ • *

Przegląd polityczny.
Nadchodzące zniesienie blokady.

Rozstrzygnięcie w Wejmarze pociągnie za so« 
bą natychmiastowe zniesienie blokady. Różne rzą« 
dy państw sprzymierzonych mają wypracować u« 
chwały o rozporządzeniach, według których wol« 
no rozpocząć wewóz różnych artykułów do Nie« 
mieć. —

Według „New' York Herald“ oświadczył Cle« 
menceau w środę wieczorem w radzie pięciu, że 
natychmiast mają zostać poczynione kroki celem 
zniesienia francuskiej cenzury i francuskiej blo« 
kady bez względu na to, co drugie wielkie pań« 
stw'a czynić będą.

Bułgarja ma wysłać delegację pokojową.
Państwa sprzymierzone zawezwały rząd buł« 

garski, by ten wysłał na 25«go lipca delegację po* 
ko j ową do Enghien*les*Bains.

Jeńcy z Włoch wracają.
Gazeta „Secolo“ donosi, że jeńcy niemieccy, 

których jest we Włoszech 70 tysięcy, odsyłani bę* 
dą od 25*go lipca począwszy.

Zatwierdzenie układu pokojowego w Angiji.
Jak z Londynu donoszą, zlecono Lloyd Geor* 

ge‘owi ze strony niższej izby, by zatwierdził u* 
kład pokojowy, nie przedłożywszy go wcale w 
parlamencie. Tak będzie Anglja pierwszem pań« 
stwem sprzymierzonem, które układ zatwierdzi.

Uwolnienie internowanych w Ameryce.
Według wiadomości z Waszyngtonu, wydał 

generalny prokurator do wszystkich urzędników 
różnych państw7 amerykańskich rozkaz, nieuży* 
wać już więcej ostrych rozporządzeń względem 
poddanych państw nieprzyjacielskich. Obywa* 
tele tacy w obozach mają zostać zwolnieni na 
ich słowo honoru, wyjąwszy tych, których dal* 
sze pilnowanie nakazuje dobro ogólne. Liczba 
internowanych wynosi kilka tysięcy.

S p r a w y  po lsk ie .
Zatwierdzenie pokoju przez Polskę.

Prezes ministrów Paderewski wrócił do War« 
szawy i przywiózł zawarte traktaty pokojowe.

Zatwierdzenie ich przez sejm polski spodzie* 
wane jest około 20*go lipca.



900 morgów największa własność ziemska 
w Polsce.

Minister rolnictwa, Janicki, oświadczył się za 
tem. aby 900 morgów polskich (1800 morgów pru* 
skich) stanowiło największą posiadłość ziemską. 
Przypuszczają, że większość sejmu zgodzi sie
na to.
Kto podpisał traktat pokojowy w imieniu Polski.

Oiicjalny wykaz podpisów na traktacie poko* 
jowym, położonych wedle alfabetycznego na? 
stępstwa państw, reprezentowanych na konfcren* 
cji, na mięjscu piętnastem zawiera taki ustęp: 

„Prezydent Republiki Polskiej przez: Pana 
Romana Dmowskiego, prezydenta polskiego „Ko* 
mitetu Narodowego'" i Pana Ignacego Padercw* 
skiego, ¡-»rezydenta Rady Ministrów,“

Król angielski do Polski,
W sejmie polskim marszałek odczytał U go 

lipca depeszę, nadesłaną Polsce przez króla an* 
sielskiego, w której wyraził radość z tej przyczy* 
hy, ¿e ciężka niesprawiedliwość, popełniona przed 
wi ein ein na Polsce, została wreszcie naprawiona, 
i wyraził narodowi polskiemu najlepsze życzenia.

Naczelnik państwa Piłsudski w dłuższym te* 
legramie podziękował królowi angielskiemu za 
życzenia.

Pogrom Polaków' w Katowicach.
W  przedostatnim num. pisma naszego donosili* 

śmy o pogromie Polaków', jaki urządzili Niemcy 
razem z grencszucem. W  sprawie tej pisze „Gór* 
noślązak“ co następuje:

Kłamstwo ma krótkie nogi; o tem mogła się 
znów' przekonać „Morgenpost.“ Zapomocą oso* 
bnych polskich plakatów', podpisanych przez 
„Zjednoczone partje polityczne“, zwołano ludność 
na wielki wiec protestujący przeciwko obsadzę* 
mu Górnego Śląska przez wmjska francuskie albo 
Hallera. Ludu zebrało się co niemiara, lecz nie 
po to, aby z Niemcami protestować, ale aby za* 
protestować przeciwko zamiarom Niemców. W  
południe o zapowiedzianej godzinie rvnek bvł 
zapełniony po brzegi ludnością. Gdv kilku Niem* 
cow' zaintonowało „Deutschland über alles,“ za* 
krzyczano ich, a z trybuny osobno przed teatrem 
ustawionej, z której miały się lać potoki mowv
m n w V S  Lwoj k̂oj n Hallera, popłynęła nasza 
mow a polska. Lud ze zapałem wołał: „M v chce*
w o is k ° H  HS k l|nareŹe'Ć ^ M y  ch ccm y  1 Ä d a m y
odkrvtinnf 1 -WSr-,d nies{ychanego zapału z 
»dkTN tcmi ofowarm śpiewano pieśni: „Boże coś

nx d  Kilie. f CZ? -P°  Ska nie zginęła’ “ 1 wiels in* n\Ui. kilku /ohnerzy z grencszucu rozbrojono,
cv k i Z F T Zet le ,wciskali między lud. Niem*

' k}°P .?h garstka skupił* się około starej apte*
U. chcieb przemawiać, i to inżynier p. Heint7c

U T e  b *  ^ koIny »• Lecz ISöwbyio można wcale zrozumieć, a niedłu*
G , t^zemawriali, bo z wozu, który na ten cel so* 
ryir.'1.1IO"'.adzi11' w.net Przemawiali nasi mówrv
kud oyae w b S yolb0 W - ak porząd*

Na wymienione znaczki w gminach sąsiednich 
wolno sprzedawać tylko miejscowym przez land* 
raturę dopuszczonym, składom.

2. Od wtorku 15*go do soboty 19*go lipca:
Na marki 12 i 12 K  . gdańskiej karty żywno* 

ściowej dla dorosłych i dzieci, jak i na marki 
40 i 25 K kart żywnościowych gmin sąsiednich 
po 500 gramów gryzu.

3 Od środy 16*go do poniedziałku 21 lipca:
a) Na markę 1 nowej karty na tłuszcz 125 gra* 

mów masła.
b) Na marki 13 i 13 K  gdańskich kart żywno* 

sciowych dla dorosłych i dzieci, jak i na markę 
1 «owej karty żywnościowej dla dorosłych i 26K 
kart żywnościowych dla dzieci gmin sąsiednich
P°  T K Tgramów. ryżu w cenie 2 mk. za funt.

c) Na marki 14 i 14K gdańskich kart żyw* 
nosciowych dla dorosłych i dzieci, jak i na mar*
• Qi7V  IiOWej ■ rty ^żywnościowej dla dorosłych 
1 . j  karty żywnościowej dla dzieci w gminach
sąsiednich po pół funta śledzi w cenie 1,22 mk 
za funt, do nabycia we wszystkich składach, któ* 
re napisem na to wskazują.
_  d) N a marki 15 i 15 K gdańskich kart żywno* 
sciowych dla dorosłych i dzieci, jak i na markę 
, nowej karty żywnościowej dla dorosłych i 28 K
n o %  r Vn° ŚCiOWej dzieci śmin "sąsiednich po 25U gramów marmelady.

Wymienione towary sprzedają w składach 
narskicl? Zgiosiły do sPtzcdażv wyrobów młv*

Wy S f ! jdy.masia Powinny posiać po potrzebne do 
\\ }  dzielama wykazy we wtorek 15*go lipca do od* 
działu mleczarni Topfergasse 33.

Marki zebrane przez handlarzy trzeba nie* 
zwłoczme oddać odnośnym urzędom podziału 
za ryz i marmeladę u S. Anker, Hopfengasse 33̂  
za śledzie u Nahrungskartenstelle. Za chleb ze* 
brane marki 37 i 22 K 'kart żywnościowych gmin 
sąsiednich powinny handlarze oddać na odnoś* 
nej landraturze.

Chorągwie narodowe z białym orłem na 
czerwonem tle — oraz chorągwie biało*czerwone 
, . z. Płótna nabywać można w „Gazecie Gdań* 

skiej. Ceny podamy wśród ogłoszeń w najbliż* 
szym numerze.

Sopot. W  jednym z hotelów tutejszych ode* 
biała sooie życie wystrzałem z rewolweru 25 łe* 
tnia dentystka Anna Sch. z Lęborka. Przvczvna 
samobójstwa nieznana.

Kwidzyn. W  pobliskim lesie napadł pewien 
żobnierz 3 panienki. Jedna z nich otrzymała od 
złoczyńcy strzał w plecy, pozostałe dwie zdołały 
uciec. Nadmienić wypada, że napad został popeł* 
niony w biały dzień, w chwili gdv wielu wyciecz* 
kowcó było w lesie.

Biskupiec. Jeden z okolicznych posiedzicieli 
niemieckich, o którym krąży pogłoska, że sprze* 
dał lub chce sprzedać swój majątek, otrzymał w 
tych dniach następujący list bez podpisu, bez po* 
dania miejscowości i z wielu błędami ortograficz*

dziś jeszcze, gdzie więzieni są już obywatelami1 
Polski więcej wiary, niż dziesiątkom współmiesz=> 
kańców, chcących przysięgą zatwierdzić kłam* 
stwo prowokatora.

1 ak to więc Polacy ułaskawiają nawet koloni: 
stów w Księstwie Poznańskiem, a Niemcy wywo* 
zić chcą więźniów Polaków w głąb Niemiec." Za* 
prawdę rzecz niesłychana!

i wierz tu Niemcom w szczere zamiary poro* 
zumienia z Polakami.

Przymus paszportowy. Nowe rozporządzenie 
prezydenta Rzeszy niemieckiej z dnia 10 czerw* 
ca 1919 r. reguluje sprawy paszportowe. Według 
tego rozporządzenia każdy mieszkaniec Rzeszy 
niemieckiej oraz każdy obcokrajowiec, przekra* 
czający granicę Rzeszy niemieckij, winien mieć 
przy sobie paszport odnoszący się clo jego osoby. 
Paszport przy każdem przekroczeniu granicy mu* 
si być wizowany przez odnośną władzę niemie* 
cką. W poszczególnych wypadkach (przeważnie 
gdy chodzi o urzędników) władze mogą zwolnić l  
dane osoby od obowiązku paszportowego lub u* 
znać inne papiery za wykaz wystarczający, zastę* 
pujący paszport. W  pasie pogranicznym, gdzie 
chodzi o tak zwany mały ruch pograniczny mogą 
władze pozwolić na przekraczanie granicy Rzeszy 
niemieckiej na zasadzie innych wykazów (półpa*
Hp-) Mniej więcej obowiązują przeto na wszyst*
kich granicach Rzeszy niemieckiej te same prze* 
pisy, jakie dawniej istniałv na granicy rosyjsko* 
niemieckiej.

Pożar teatru. W  czasie przedstawienia wy* 
buchł w poniedziałek wieczorem w teatrze „Tha* 
iia“ w Hamburgu pożar. Publiczność spokojnie 
opuściła teatr. Budynek uszkodzony poważnie.

Wiece ludu polskiego.
Kartuzy, Wiec Polskiego Stronnictwa Ludo* 

wego odbędzie się w czwartek, dnia 17*go Bpo* 
po południu o godzinie 6*tej na sali p. Krefty 
w Kartuzach. Komitet.

Cześć pieśni!

Zaclw»4faZ“ ęZ& % ,,01J ° li^ W h o d lć .  Policja 

przyszedł zaalarmowano grencszuc, i gdv ten
”  m «  ™ r  Z ka rab in am i m a,

i rozpoczął się nieporządek* r  " 'yisc,a miasta

burz, ?*d t6m
wąnie grencszucu nawet uczchv^n • i0 POStęp0i 
Niemcom się nie DodohiJ^ C1̂ yin 1 rozumnymbo co za wielko nfezdmwo " c * 0 m> Zadziwi’ h  dobre
dżiny pół d oT te i N ™ ^  b iWaf°  si<? aż do go*
obywateli, rozmawiających Sp” kojI}ych tutejszych 
zajściach powższvehJrpJ £ ?.° Polsku, którzy v 
f  chcieli P o T S ä , ” “ i * ' ha“f  « “ -.fd y  kole, 
i nawet z wagonu irh „ Mecftac, prześladowano 
towania. ~  T e Z  celem zaaresz”
nuast twierdzi, "ż e ”iucl S S — . ł - T  pisze> na*o*
stron co  k fam sty-em  je s t  V ak  f -  j *  da Iek ichtwierdzeń. Jesr’ ,aJc W1ele innych jej

Wiadomości potoczne,
KALENDARZ na wtorek, 15 lipca:

Rozesłanie świętych Apostołów 
Słońca wschód o g. 356, zach

;ca W8ckód o” g. 850,*zach. o g
1 82S( in7oV°Fy 7  df l U lM °  “ Pca 1919 r? Toruń 
G ru d z ią d z  ^ 2 ) ,
tau ersp itze  1 53 n  i ń  w  n  , h  M o n i
1,85 (1,86). Einlage ?4Ó (2 44? <!"V Tczew
a m .  W l c z a n  o :0 6 "o ,0 8 ?  23 6

14,7, ' ° d PO" fediia,fc“ -
Na marki 11 i 11 K  gdańskich kart żvwnościo* 

wych dla dorosłych, jak i na marki 37 i 22 K
.o rt żywnościowych dla dorosłych i dzieci «min 
sąsiednich po 250 gramów chleba do nabycia u 
pietcarzy i handlujących hlebem

nymi:
Mitteilung!

, Im Nahmen des Volkes bin Ich beauftragt, 
ihnen Mitteilung zu machen, dass Sie nicht 
Flügten. Sie werden wegen Aufhetzerei und 
noch anderen Politichen Dingen zur Rechen* 
Schaft gezogen. Der Termin wird Ihnen spä* 
ter zugesandt.
..........den 4. Juli 1919.

Der Polniche Volksrat zu.....................
. Pierwszy rzut oka musi sobie każdv po* 

wiedzieć, że czegoś podobnego żadna Rada Lu* 
dowa nie wysłała.

Mimo woli nasuwa się myśl, czv nie wysłał 
hstu tego jaki Niemiec li tylko w tym zamiarze, 
abv podburzać znowu przeciw Polakom i zohydzić 
polską Radę Ludową. Albo miałby sobie pozwo* 
lic ktoś na taki żart głupi?

Święcie. W  pewnym hotelu przenocowało dwo* 
je ludzi. Na drugi dzień rano zginęli nietylko oni 
ale z nimi także pościel, powłoki i dvwan z po* 
koju.
\ FJmjnice. Sąd przysięgłych skazał robotnika 

A. Blocha za rabunek na 8 lat domu karnego.
Brudzawki, pow. brodnicki. Do mieszkania wła* 

sciciela Szymkowskiego wtargnęło dziesięciu u* 
zbrojonych mężczyzn, przedstawiwszy się jako 
bolszewicy. Dali kilka strzałów z rewolwerów, 

wszystkie pokoje i szafy i skradli 
• V >n rL w ‘gotówce, dokumenty, bieliznę, poś* 

ciel rtd. Po rabusiach nie ma śladu.
Lębork. Ruch kolejowy stąd do Łeby ustał 

sicutkiem braku węgli. Jest to w obecnej porze ka* 
piel owej rzeczą tembardziej przykrą.

Rzecz niesłychana. Jak się dowiadujemy, za 
mierzą sąd chojnicki wywieść, we więzieniu śled- 
czem od przeszło 6 tygodni umieszczonych Pola* 
ków pp. Sękowskiego z Czerska i Gwizdałę z Kur* 
czego w głąb Niemiec. Panom tym nie zdoła: 
dotąd nic udowodnić, pomimo to przetrzymi e 
się ich we więzieniu i to jedynie tvlko dla najpo­
dlejszych denuncjacji ze strony prowokatora 
osobie kryminalnego poh'cjanta, który swego cza 
su przystępował nietylko do obywateli CzersJ 
samego ale i okolicy, proponując im urządzę, 
ranedu na umieszczone w obozie po jeńcach i 
wojsko. Zeznaniom prowokatora tego daje się i

W poniedziałek, dnia 7*go lipca r. b. odbyło się 
w Pelplinie zebranie zarządu okręgowego oraz de* 
legatów Kółek śpiewackich na okręg nowsko*sta* 
rogardzki.

Zebranie zagaił i przewodniczył mu prezez 
okręgowy p. Leon Formański z Pelplina. Delega* 
tów przysłały następujące Kółka śpiewackie: 
Lubichowo 2, Pączewo 2, Pelplin 5, Skórcz 3, 

le zew  2, (delegata i delegatkę), Nowe 1, Zblewo, 
Skarszewy, Starogard (dwa towarzystwa) i Świe* 
cie nie przysłały delegatów.

Po krótkiej dyskusji, w której zabierali głos 
pp.: Smulski z Tczewa, Podlaszewski i Lewando* 
wski z Skórcza, Frydrychowski z Nowego, Por-- 
mański i Pawlikowski z Pelplina, zgodzono się je* 
dnomyślnie na urządzenie zjazdu okręgowego 
Kółek śpiewackich w Tczewie w domu miejskim 
(Stadthalle), jako miejscowości z najdogodniej* 
szą komunikacją kolejową i z odpowiednią salą i 
ogrodem, oraz ze względu na konieczność podnie* 
sienią tam ducha narodowego.

Jako dzień zjazdu wyznaczono niedzielę, dnia 
31=go sierpnia b. r.

Do sądu konkursowego zaproponowali delega* 
C1 11 osób, którym wyśle się osobne zaproszenia.

wyznaczono następujące nagrody: 3 na chór 
mieszany (I nagroda związkowa, II okręgowa, III 
miejscowa); 2 (I i II) na chór męski; 3 listy po* 
eh walne na chór nie wyznaczony oraz zaszczytne 
wzmianki.

t staleniem programu, wyznaczeniem godziny 
oraz wstępnego zajmie się Tow. śpiewu „Lutnia“ 
w 1 czewie w porozumieniu z zarządem okrego* 
wym.

Zarządy poszczególnych Kółek śpiewackich 
uprasza się o wczesne nadesłanie utworów popi* 
sowych, celem umieszczenia w programie, * na rę* 
r>Gi i-ryge-nta okręgowego p. St. Szczypińskiego w 
Łelphnie i to najpóźniej do 10*go sierpnia
branie Cm ”^ ZCŚĆ pieśni“ zamknął prezes ze*

T Zarząd okręgowy.
| L. rormanski, prezes. A. Cejrowski, sekretarz.,

Zebrania Towarzystw
„  , , odStisi sf«;

w Gdańsku: Zebranie Tow. Młodzieży „św. Sta* 
nisła Kostki“ odbędzie się we wtorek, 15 bnt 
o g- a? *mej wieczorem na sali Domu Absty* 
m no w przy Szerokiej ulicy (Breitgasse) 83. —
O liczny udział prosi Zarząd,

w St irym Szotlandzie: Ćwiczenie śpiewu "Pow. 
i. udowego w środę, 16 bm. na sali parafjalnej 
o godz. 7*mej wieczorem. O liczny udział prosi

Zarząd.

Drukiem t nakledem „Gazety Gdtisklei
Jana Kwiatkowskiego w Gdańsku. Redaktor od* 
powiedziainy Henryk Wieczorkiewicz w Gdańsku,



f f R U B A L I N ^  £  j est ^sjlopszy bijszozyk na obaw ie i skóry. X abyć  
można w  każdym  interesie.

Rodacy, żądajcie wszędzie tylko błyszezyk „Raba»*“ . 
W "  Jest to jedyny polski wyrób.

Franslszek Lehmann, e ta. fabryka, Oliwa.
_________ Telefon 102, »dres telegrm., Kubali»*.

I l l  W0 S | it  Zaroötawycii
Oddz i a ł  Gdańsk i
— ®dańsk, Holzmarkt 18. ---•

mmmmmm
[posznknje od 1-go smrpn’ a

mebł. pokoju
ewent. z całą pensją.

fcask. o ferty  z podaniem 
ceny pod nr, 863 do „G. Gd

za ła tw ia  wszelkie czynności z zakresu bantóer- 
stwa. Pośredniczy mianowicie — w zakupie i sprze- 
dąży papierów państwowych, listów zast., akcyi i.t.d.

* « X * X * * X i X M X K X X * X X * *
Sowy młynek do śrataku i maki 

do pieczenia
„ B ia ły  o r z e ł

Poszukuję

*000009«0009090* » « « » « « ♦ «
;; Szanownym Rodakom miasta Gdańska i oko- i 
U i] ey donoszę uprzejmie, że otworzyłem '

przedsiębiorstwo samojazdowe j
o *  © ó a ń sk u , — Kaninchenberg nr. 14 

oddając takowe do łaskawego i; żytku przy imnż- 
Iiwern zapotrzebowaniu.

Podejm uje się wszelkieh w yjazdów  z pasa 
•eram i na krótsze i dalsze przestrzenie po nad 
zw yczaj przestępnych cenach i proszę o łaskawe 
poparcie mego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem

O. Gdrgens
w G D A Ń SK U , — Kaninchenberg nr, 14. 

Parter na prawo.

ii
K?i^ie,1^?werai tarczami, lekki zapęd 
bardzo trwałe, wytwórczość na go- 
dzmę ca. 50-60 funt. Tysiące w 
nzycin. W aga  ca. 25 kg.
o  P °o- gw arancją mocny młynek.

oP. to..nieko,,.tuiiBa ,^ k” v y. s r r s ? s r -
Ig. O u p c z e w sk i

Ghetm ia (Onlm see) Kr. Thoin Wpr

X X X K X X X X X X X X X X X X X X X W

. « « Ć A S g t f ,

D O M

Miody człowiek
mający zamiar w  uczyć się

krawiectwo
poszukuje od ze raz miejsca 

Łaskawe zgłoszenia uprasza

Józef Miszk
Tuchlin. Kr. Karthaua Westpr.

składg kolonialnego lut 
cygar albo też resław- 

racjl dworcowej.
, Julian Dissmann.
JEŻEWO Jeschewo Kr. Schwetz, 

Lekcji
. t ° ięzyka

poszukuje m łody samodziel­
ny kupiec m ożliw ie w połu­
dnie od 1 do 3 w  własnym 
domu (P fefferstadt).

Łaskawe zgłoszenia upra­
sza się do Eksp. Gazety Gd. 
pod n- 864.

E le g a n c k ą  garderobę»

i d a m sk am ę s k ą

Wielka kanapa
zdębowem obudowaniem (Umbau) 
i dwiema szafkami 
i stosówny do tego stół,
dębowa kolumna
z dużym wazonem

I kilka miedziorytów do przedan
Obejrzeć można w czwartek 

przed południem.
Kuse

Wrzeszcz, Hochstriess 10 fp.

W szelkie

prace dekarskie
wykonuje dekarz 

L' on Rowi«n*s Wrzeszcz 
Langfuhr St. Wlchaeisweg 48 )

Każdą ilość
*  B *i a -3

kupuję i płacę najwyższe ceny
Juljan Król

'Wrzeszcz, Taubenweg nr. 4.

wykonuje na miarę dobrze i tanio

H. Posner.
ulica Szeroka tBreitgusse) narożnik I I  tamy.

u rx3

J U L J A N  KRÓL i
GDAŃSK — WRZESZCZ, Gołębia droga nr 4 )

i H U R T O W N I A  lartykułów konsumowych 
IMPORT K A W A  EXPORT
-------------—  Polecam obecnie ---------------

h e rb i ł f  i czekctlsdę
TELEFON 2982

Adres te legra ficzny: Jukról Gdańsk—Wrzeszcz. 
Konto bankowe: Bank Dyskontowy — Gdańsk. 

Pocztowe konto czekowe: Gdańsk 6523.

sr Kartuzach, p rzy  u licy  Gdańskiej, z dużym i skle­
pami, w ielk iem  podwórzem, ogrodem  i stajniam i, 
stosowny do każdego intersu do sprzedania.

Wo Allonge.

I
1

Bank Ludowy w Żukowie
iiizlila pożyczek I płzyjmajc oszczędności
________ P 1 a ą o

- 2'}* I 3’|8 procami =i2iT':
»ósłownle do wypowiedzenia.

rodziny1 12 T ®  8ą P°nied»**k i i czwartki od foasmy 12—2 po południu.

2 * R z ą o .
Ptaoh.

¡ . w
Matbsa.

Blozkowski.

pierścionki 
aep*r»»ye wykosoj«

Julian Lisinski
* • *  8 « < » 8 « « s .  21 .

v: ,i c.istrz , złotnik,
polec«

swój d brze zaopatrzony s;»?.d: 28gary 
śoietne regulatory kukswkl, budilk! 
zsgs<ki kieszonkowe, ziole I srebrne, z|©tą 
biźuleryę, jako to broszki, kolczyk 
krzyżyki łańcuszki bransoletki ito

szybko I rzetelnie tasio. Za«iejseowyn

Dla zbieraczy!
Mam cztery jeszcze bardzo 

dobrze utrzymane dokumenta 
z roku 1677 i 1766 z własnorę­
cznym podpisem dawniejszych 
polskich królów i królewską 
pieczęcią, najwięcej dającemu do 
sprzedania. Zgłosz. pod nr. 860 
do Eksp. Gaz. Gdańskiej.

Otrzymałem większą ilość 
prawdz’ wrch

farb olejnych i lakierów
gotowych do malowania oraz 
praw dziw y

kit olejny
(tow ar przedwojenny) i po­
lecam takowe jako nadające 
się szczególnie do własnego 
nżytkn.

FRANCISZEK LANGE
mistrz malarski.

Oliwa, ul. Jerzego (Georgstr.) 16.

Strojenie i reparacje

fortepianów
WYkonuie Paweł Romanowski.
GDAŃSK, Langgarten ! S, 

podwórze Iptr.

W wtorek i, 22 lipca t,r. 
przed pcł. o godz. 10-tej

spredawać będę

majątek hrowarski.

uskutecznia *zybko rzetelnie taśm. ¿ami* 8
uskutecznia glf pocziąj T#wsry wyborowe.

Szanownym Kodakom polecam mój nowo otworzony

z s k ł a d  d e s k t g r a i y o s a y .
8*dz. przyjęcia od 8 -12 i od 2 -6 .

Pozamiejscowym zwracam koszta podróży.

F  t » «  K  a  ii l i  e ,  Wrzeszcz (Langfuhr)
H a M ł i t s t r a s s ®  91 b .

leleźou 2987-__________________  telefon 2987.

należący się m a łż o n k o m
■n u 11«  r  w Nowymmieśoie

(P rn sy  Zach )
oraz około 170 m órg najlep­
szej ziem i i łąk, z całym 
zbiorem  na m ie jscu - ulica 
mostowa - w całości albo też 
w  mniejszych parcelaeh pod 
korzystnym i w aronkan i 
Reszta pieniędzy kupna po 
zostaje przez dziesięć lat 
pożyczkę wojenną się p rzy j­
muje w zapłatę po kursie 
dziennym 

Sprzedawane będą 
1. browa-nia i slcdownla z w ie l­

ki em i p iwnicam i lodowca­
m i i magazynami, z do 
mem mieszkalnym i doty 
ozącemi w ielk iem i ogro 
darni owocowemi i wa 
rzywnem i

?• dobrze zaprowadzone fur 
ma.ństwo z dobrą kliente 
lą i  należący dom miesz­
kalny, domy gospodarskie,
* .  kompletnym rywem 
n ieżyw ym  inwenta: \... 

Awraeam jeszcze uwagi aa
nrowarnia pouczać 

stala  i dziś po śn ie­
ci* J^czmie-
«  ™  « « w  może
d U n J S OC7HC, Stosuaki dla produkcji słodu i piwa 
są bardzo dogodne. D la po 
przedniej um owy j BŻ b|dę 
obęcme od poniedziałku dnia 
*1 hpca, w  hotel» Landshut- 
Nowemiasta.

Louis MayeHiardt
Uauzig. Poggen fnh l 82.

Młynarza
od 1 g o  s ie r p n ia  aa młyn 
parowy poszukuje

Talaska
w  C< ł  c ’  n ie  — Polu. Cekzin 

bei Tuchel.

Przyjmuję wszelkie

przeprowadzki
stawiam furmanki każdego ro­

dzaju
J. Iwański,

Biscbołsberg nr 4.

Restaurator kolejowy, kawa­
ler. .84 lata, inwalida wojskowy 
pobierający 2000 marek rocznej 
renty, szuka dla braku znajomo­
ści pań na tej drodze

towarzyszki życia.
Nie za młode panny lub wdowy, 
które mają zamiłowanie interesal, 
zechcą nadesłać zgłoszenia z po­
daniem majątku i fotografią, oraz 
małym życiorysem pod nr. 819 
do Eksp. Gaz. Gdańskiej. Wza- 
jemna dyskrecva rzecz honorowa.

Tanio

środki żywnościowe
• francuskie mydło 

toaletowe I t. d. 
dla Polski

Poszukuje się skupujących. 
Natychm iastowe zgłoszenia 
pod nr. 784 do Eksp. Q. Q.

lla  podeszłego wielu
maro zam iar sprzedać moje

2 domostwa
z 21/. m orgi gruntu. W 
domostwach mieści się 10 
komorników. Bliższ. szcze­
gółów  udzieli

Juliana Jaskefoką 
w RsMtktt ' : Yocata Tczew). I

K U P I E C
doświadczony na wskroś rutynowany, z branży bła­
watów, mód i konfekcji, kawaler 40 lat stary, 
obeznany również z wszelkimi w zakres wchodzący­
mi artykułami domów towarowych i temiż pokrew- 
nionemi branżami, z powodu ubiegłej wojny zruj­
nowany, pozbawiony egz> stencji, pr gnie przyłącze­
nia się do polsko-przemysłowego przesiębiorstwa 
handlowego jako czynny wspólnik, lub przyjąć w 
takowym posadę, polecając się jako kierownik, dys­
ponent, korespondent, zawiadowca filji i t. p.

Łaskawe zgłoszenia pod nr. 835 do Ek8pedveii 
„Gazety Gdańskiej“.

Pospieszna sial obrotewa,
spiralny świder, szmergiel płócienny, 

motory do łódki sprzeda
Richard SchSck

Gdańsk Wrzeszcz, Schellmiihlerweg lh, telefon 2397.
Doświadczony rutynowany K U F IM C  z branży 

bławatów, mód i konfekcji, kawaler w w ieku 40 Mt 
szuka na tej drodze

towarzyszki życia
ewentualnie pragnąłby wżenić się w  podobny haadel. 
Dyskrecja rzecz honorowa, anonimów lub poręczycieli 
się nie uwzględnia. Łaskawe zgłoszenia pod nr. 83« do 
Eksp. „Gaz. Gdańskiej“ .

X X X X X X X X X X X M X X X X X X X X
Korzystna sposobność. Korzystna sposobność.

kupiecka w nsałem mieście 
Prus Zachodnich,(4000 mieszkań­
ców) w obwodzie przychodzącym 
do Polski do Sprzedania. W do­

mu należący do posiadłości istnieje od ca. 100 lat 
interes konfekcji i towarów krótkich. Obrót ca. 
150 000 mk., który można jednak powiększyć. Lo­
kal wielkośoi 300 m., modnie urządzony. Spieszcie 
zdecydowani kopci zechcą się zgłosić pod nr. 339 
piśmiennie do Eksp. „Gaz. Gdańskiej“ .

x x x x x x x x x x r x x » x x » x x x
Dla szybko zdecydowanego kupca nadarza sag 

sposobność do nabyci«
• I I  r •

kupieckiej
w większej wsi kościelnej, gdzie apteka i lekarz 
na miejscu. Na życzenie sprzeda się równocaeś* 
ni skład towarów łokciowych konfekcji i stroju,, 
t.ask. piśmienne zgłosz. do Eksp. pod nr. 794



Dla utrzymania, spokoju i porządku w powieeie 
Starogardzkim po wycofaniu się wojsk pruskich, aż 
do przybycia, wojsk polskich ma się utworzyć 
w Starogardzie polsko-niemiecką

straż ochotniczą.
Dawniejsi oficerowie, podoficerowie i- żołnierze 

mogą sic zgłosić najpóźniej do poniedziałku, dnia 
14 go bm. w następujących miejscach

w Starogardzie: w miejskiej szkole I. w uL pań­
skiej. pomiędzy 9 — 1 i 5— 7, 

w Zblewie: u pana Mazurowskiego, 
w Lubichowie: u pana Hapki, 
w Skurozu: u pana Rasehkiego, 
w Iłowej cerkwi: u pana Neumanna, 
w Osleeznie: n pana Stottmanna, 
w Osieku: u pana Czapiewskiego, 
w Borzechowie: u pana Steinigera-

Ochotników powoła się pod broń przez ogłoszenie. 
Służba w straży ochotniczej będzie krótkoter­

minowa i honorowa. D la tego płaeić się będzie 
prócz wolnego utrzymania i pomieszczenia żołd 
wojska polskiego. Ponieważ chwilowo nie wiadomo 
ile polskie wojska żołdu pobierają, płacić się będzie 
jako zaliczkę dziennie :

żołnierzom ........................2,00 mk.
podoficerom i sergt. . . 3,00 „
feldweblom i wachtmistrzom 4 00 

Mundur wojskowy winien każdy przynieść 
własny.

S t a r o g a r d ,  dnia 6-go lipca 1919 r.

Powiatowa Rada Ltidowa Deotscher Vertrsuer«srat
Nagórski. Conradt.

Der Landrat 
1. T

F o c fc e.

Który we Wrzeszczu mie­
szkający pan, chciałby u- 
dzielae w poniedziałek lub 
wtorek wieczorem, lub też 
w niedzielę przed południem 
gruntownej
nauki języka polskiego?

Zgłoszenia pod nr, 831 do 
ffiksp. Gaz. Gdańskiej.______

Służąca
de polskiego domu we Wrze­
szczu potrzebna od zaraz 

Zgłosz. przyjmuje Eksp, 
Jiaz. Gd.* pod nr. 841.

Gustownie 
na

m odnym  p a p i e r z e  

wykonane

zaproszenia

Potrzebna od zaraz lub 
od 1 sierpnia

druga służąca.
Zgłoszenia przyjmnje 
Jfo.fenlsrki, Äoppot - 

Königstr. 19.

„Rolnik“ Wąbrzeźno
(BR1ESEH Westpr.) 

poszukije 500 szt. 2 ctr.

worków zbożowych
i uprasza o oferty z podaniem 
szerokości i długości oraz ma- 
terjalu. __________

Większy dom w Gdańsku
z interesem kolonialnym, 
przynoszący 11000 mk. dzie­
rżawy, przy 45000 mk. wpłaty 
do sprzedania Piśm. zgłosz 
pod nr. 838 do Eksp. Gazety 
Gdańskiej ________

iwisdomienia
ślohne

dostarcza szybko 

po
cenie  p rzy s tę p n e j  

Drukarnie

gazety gdańskiej.
# w

. Młode polskie małżeństwo poszukuje lokale dc 
urządzenia

jadłodajni (Speiselokat)
wraz z przylegająoem mieszkaniem o 1 pokoju i* 
kuchni. Zgłoszenia pod nr. 848 do Eksp. Gaz. Gd

s x x x ń 30o o o o o o o n o o o o ^ : 
w Bank Ludowy— Yolskbank.

E. G. m n. E . 
w Sopotach 

przyjmuje dopozyta
(oszczędności) i płaci

3 ‘i. %  bez wypowiedzenia 
'  "  z półrocznem wypowiedzeniem.411 tf

2 |0

Fr. Tempskl. Leon Sobuitz. J. Szczepański.

JkO oooaocKxxîO coacxxx
l OOSOOOO H SM OH OtMOMO M Oń * * * *  M I M OOj
«* .

K u p u j ę  k a ż d e  ilo ś c i

owoców, warzywa, jagód, grzybów, 
ryb, kur, itd.,

płacę jaknajwyższe ceny i upraszam o zgłoszenia 
z podaniem cen.

W a le n ty  M ie lc a rek
w  G d a ń s k u ,  Pfefferstadt nr. 2 1 - ____

Ż ę t o  do wafli 
Maszynki do wio-

Poszukuję od zaraz po­
rządnej katolickiej

służącej,
która umie gotować, prać i 
zna wszystkie inne prace 
domowe.
J a n  S o h ra m k e , Gdańsk

Staromiejska Grobla 83 
(A lts i Graben).

Baczność Rodacy)
Odstawiamy po tanieh ce­

nach z naszego składu
meble i trumny

i wykonujemy 
wszelki« prace stolarskie.
Krałewski I Sp.

ORUNIA —  OH RA
Schwarzerweg 2—3.

Za dobrem wynagrodze­
niem poszukuje się osoby,  
która zabrałaby nu pewną 
kwotę pieniężną i paczkę

d o  P ® * n a n ia . i
Bliższe szczegół^ Woli- 

webergasse 23 w składzie.

Bank Ludowy
C ł i m i e l n i  a

»&8ŁP4.
sm m sów sztuka • 12.ca
Łyżki dojedz, alu­

miniowi im. I475 
Łyżeczki do lior- 

batyalum.î  T

łt

n

W lipcu i sierpniu
przyjmuję pacjentów 

od 8! 12: 2 przed poludn ,
od 2’/,— 4 V2 P* południu.

Lekapr-Derttysta
J„ P o m ie rsk i

L a n g g a s s e  7 4  U

150
Łyżki do jedz. 

poeyuow.*“’*' Il! „
Noże i Widelce Stołowe, fabryki HaaMesłahra Solin,,, 

prima * pHma ar. 1 tuzin 49"  mk.
„ .  .. 60”" „

porto i opakowanie osobno, wysyłka za zaliczką, także 
pojedyńczych sztuk, poleea rodakom

Józef Fischer,
Gdańsk - Wrzeszez, ulica Główna nr. 42__________

Papierosy
mieszanka tabaki, banderola D. z złotym mundsztykiem, 

po 62 mk. za tysiąc, wyseła za zaliczką pocztową

Brunohurtowny skład cygar 
Gdańsk -Wrzeszcz.

IBOSI

Restauracja
Bronisława Kubickiego

w Gdańsku, Am brausenden Wassur 5
w której odbywa się

codziennie koncert

syna porządnych rodziców po 
sziikuję do mego składu żelaza.Czarnowski

P e lp lin .

M O T O R

Udzielam iekcji

polskiego igzjjka.
Zgłoszeni!

Stadtgebiet 43
w składzie p. Fischer.

wypeżycza też pieniądze na I  hipoteki p®
5C;C i przyjmuje takowe płacąc

p o d ł u g  ugody .
Zarazem prosimy

na czas odnawiać weksle.
Godziny biurowe od godziny 8 —1.

Ks. Prób. Sadowski. i. Wallerand. L. Relmer.
___ p

Zakład instalacyjny

Kino

jedyny polski w Gdańsku
wykonuje s

światło gazowe i elektryczne, 
zakłady,  kanalizacyjne, wo­
dociągi i centralne ogrzewanie.
T. S r o b e l s k i ,  Poggenpf uhl 83.
Telefon 2G20. In ży n ie r . Telefon 2620.z 200 miejscami do siedzenia, 

w maiero mieście Prus Zacho­
dnich. które na mocy układu po­
kojowego przyłączona została do
Polski, w całkości za 50009 mk. , . «  ,

i J B a f r j e s f i f a  Bracia! Rozszerzajcie „Gazetą Gdańska.
do Eksp. Gaz. Gdańskiej. ------------ " '“ lr

Doskonały

do prądu zmiennego 
1 o siła 25 konil 220;380 wolt 
1 o sile 20 koni;
750 obrotów, nowe druty 
koprowe, odstawa ze składu, 
sprzeda natychm iast

Ryszard Schóck
Cóańsk —  Wrzeszcz
Sche'lmuhlerWeg nr. Ib. 

Telefon . 2397

lia n  Ludowy
Polak m;ałby dobre u trzy­
manie. Zgłoszenia przyjm u­
je  „Gazeta Gdańska* pod 
nr. 842. _____

Składajcie oszczędności
następujących spółkach świątkowych *

winna być punktem zbornym wszystkich Rodaków 
miasta Gdańska i okolicy. D atego każdy, chcący 
się nieco zabawić, niechaj spieszy tamdotąd, bo 

lokale ładne a usługa skora i rzetelna.

Nauczycie!
z Kaszubskiego poszukuje umieszczenia na wsi, w 
polsko=katolickim majątku oelem wydoskonalę« 
nia się

Gotów w  zamian za utrzymanie udzielać lekcji 
niemieckiego języka, także łaciny i francuskiego
do tercji. Łask. zgłosz. pod nr. 792 d© eksp. G. Gd.

Tabakę
prawdziwą

dc s a ź i f w s - n i a
funt po 5,00,10 funtów 4,50 mk. 
poleca i wysyła pod zaliczką 
Chem tech. dom wysyłkowy

R. W id zgo w sk ś
PELPLIN

S S S S 9 S S S S S
Wskutek obecnych wyio 

kich kosztów budowy zaleca sie 
niezwłoczene podwyższenie za 
bezpieczna od ogn a.

Oszacowania od op ia  
oszacowani; wartości 

oszacowanie szkody pr 
wstała} przez ogiaś

wykonuje szybko i staranci«
Franciszek Błock,

MISTRZ MULARSKI
WEJHEROWO (Newstadt Wpr.)
. Praparandenstrasse 3.

mr : "

Kupuję 
■ Ä Ä j a j a

za każdą przyjętaą cenę 
G»Kowalska,Breitga8S830.

Polecam  tylko hurtownie 
d 'a  kupców na nadchodzą­
ce uroczystości i obchody 
narodowe
chorągiewki z peiskiemi orla 
mi różnej wielkości, nalepki 
z polski -mi orłami, jakotetf 
śpilki i brsezki d!a pań i pa­
nów z orzełkami. Pocztówki 
i śpiewniki narodowa.

H. Felier a 
nasi. S. Czyżewski.
Fabryka wyrobów papierowych.

Gdańsk (Dastzig),
Ankerschmiędcgasse nr. 6.

Makulatur;(stare gazety)
po 18 mk. za centnar oddaje

„Gazeta Gdańska“.
K o p e r t y

poleea
Gazeta Gdańska.

Urodnie«, Bank, E. G, m. u. H„ Strasburg Wpr. Ä
Trasy, Bank ludowy, E. G. m. n. H,, Brus* Wpr.
Bydgoszcz, Bank BydgoakiE. G. « .  n. H Brombsry 
Chełmża, Bank ludowy, E G. na. «■ H Culmaeę Wpr 
Chmielno, Bank ludowy, E_G. m. n. H., Chmielno Wpr, 
Czarnków, Bank ludowy, E. G. m. «. H„ Czarnikau.
Dreszew, Bank ludowy, E. G. m. u. H„ Drosenan p. KotowUcks* 
Drzycim, Bank ludowy, E, G. m. n. H,, Drltschm.a Wpr. 
Gdańsk, Bank ludowy. E. G. m, a. H,, D*MiJf; M
Gebice, Bank ludowy, E, G. m. u. H., Gembłtz Kr. Majila», 
Gniezno, Kasa Pożyczkowa w Gnieźnie, E. G. m, n. H., Gnesest̂  
Gniezno, Kasa Ui, E. G. m. u- H., Gnesen.
Gostoczyn, Bank ludowv, E. G. m. n. H„ Lieben&s Wpr, 
n»^n>lr Rank E. G. m. u, H., Graudenz.
Inowrocław, Bank lud.vy, E G. m.ub'„H^ .Hoh*™*łz* 
Kartuzy, Bank ludowy E. G. m. u. H Karthau« W pi,
Kielno, Bank ludowy, E, G. m, u. K., Koelln Wpr.
Komorsk, Bank ludowy, E, G. m. e. H., Gt. Komorsk Wp 
Kościerzyna, Bank ludowy, E. G. m. «. H., Berent Wpr 
Koźmin, Towarzystwo Pożyczkowa w Koi mirt», E. G, m. »-*

Łnbawa, Bank ludowy, E. G. m, b. H,, Loabr-u Wpr. 
te j, Bank ludowy, E. G. sn. u. H., Lonj Wpr.
Miejska Górka, Bank ludowy, E. C  -ęf. a, R.( Görchen ta Fosa», 
Nowe, Bank, E. G. m. u. H. iv^ C uf. • ■ „
Nowemiasto n. D., Bana ludowy'iu Neumark, Ł. O as. « »  

Neumark Wor. , p
Oborniki, Ba.uk ludowy, E, G. m. a- H„ Obornik In Posaa. 
Ostrcióii, Bank ludowy, E, G. m. u. H.,, Scharfanort. ..
P'irzchowice, Bank ludowy, E, G. m. u. H., Portschwaltas 

p. Nikolaiken Kr. Stuhm Wpr- 
»-„u B„ni. Puck. E. G, m. u. H„ Prizlj Wpr. 
łopoty, Bank ludowy - Volksbank, E, G. m, u. H., ZoppotWpa. 
Staniszewo, Bank ludowy, E. G, m «■ ^•. Sta<?Ucbawo Wpi. 
Starogard. Bank ludowy, E. G. m. u. H,, Pr, Stargard.
Stary targ, Bank Prywatny — Privatbank zu Altmark, E. *  

m u H., Altmark Kr. Stuhm.
Stężyca, Bank ludowy, E. G. m. *. K., Stendsitz Wpr. 
groda, Bank ludowy, E. G. m. u. H., Scbroda.
Tczew, Bank ludowy, E. G. m. u, H., Dlrschau Wpr- 
Trzemeszno, Kasa Pożyczkowa, E. G. m, « ^  •
Tychnowy, Bank ludowy, E, G. m. n. H„ Tieienau Wpi ■ 
Wejherowo, Bank Kaszubski, E. G. »mu. H„ Neustadt Wp- , 
Wiele, Bank ludowy, E. G. m, «. Ji., Wjelł* ,Wpr.
Wieleń, Bank ludowy, E. G. m. n. H., Fll.bn. a Ostbabe 
Więcbork, Bank ludowy, E. G. m. u. H„ Vandsburg ^pr 
Wyrzysk, Bank ludowy, E. G. n. H., wirsłtz,
Eblcwo, Bank ludowy, E. G, tu. n. H.. Hochstfibiau.
Efotów, Bank ludowy — So’ ...rut, E. G, a. n. H.. Fiatów Wpr, 
Zakrzewo, Bank Ludowi vousbank E, G, *■ »-i »*■"

luzewo Kreis Flatew W-Pr.


